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گروه گردشــگری - دبیر کمیته 
خوراک انجمن صنفی آژانس های ایران 
گفت: امروزه برندسازی در گردشگری 
خوراک این قابلیــت را دارد که به یک 
اســتراتژی بازاریابــی و اقتصادی مهم 
بــرای صنایع  مرتبط مانند هتلداری و یا 
عاملی مهم برای متمایزســازی مقاصد 
گردشگری تبدیل شود. زهرا لاریجانی 
در خصــوص مفاهیم مرتبط با اصول و 
چرایی برندســازی گردشگری اظهار 
کرد: گردشــگری خــوراک موجب 
توســعه اقتصاد بومی و محلی می شود، 
اشتغال زایی را تقویت می کند و همچنین  
در امر رســیدن به توســعه پایدار نقش 
مهمــی را دارد. گردشــگری خوراک 
می توانــد یک ابزار کلیدی در توســعه 
تصویر مثبت از یک کشــور در سطح 
بین المللی باشد. از آنجایی که خوراک 
و فرهنگ محلی بیان کننده شخصیت ها، 
ویژگی ها و انتقال فرهنگ است، می تواند 
به ابزاری برای برندســازی گردشگری 
خــوراک در مقاصد تبدیل شــود. دبیر 
کمیته خوراک انجمن صنفی آژانس های 
ایــران ادامه داد: گردشــگری خوراک 
می توانــد با ایجاد یک برنــد به عنوان 
یک منبع بالقوه مهم در توســعه پایدار 
اقتصادی، فرهنگی و زیســت محیطی 
در مقصدهای گردشــگری شــناخته 
شــود. به عبارت دیگر غذا می تواند به 
عامل مهمی برای متمایزسازی مقصدها 
تبدیل شود. همچنین امروزه برندسازی 
در گردشگری خوراک می تواند به یک 
اســتراتژی بازاریابــی و اقتصادی مهم 
برای صنایع رستوران داری، هتلداری، 
تفریح گاه ها و مقاصد گردشگری تبدیل 

شود.
لاریجانی در خصوص استانداردها 
و اهداف این برندســازی خاطرنشان 
کرد: اســتانداردهای این برندســازی 
تنوع غذایی، بازاریابی، مدیریت مقصد 
گردشــگری خوراک، تنوع فرهنگی، 
نشاط و سرزندگی جوامع محلی، ارائه 
گردشگری خوراک شهری و روستایی 
است. یکی از مهمترین اهداف و عوامل 
در ســاخت مدیریت برند گردشگری 

خوراک فرصت های اقتصادی است که 
موجب تحول در این نوع گردشــگری 
می شــود. همچنیــن توســعه پایدار، 
ایجاد اشــتغال، بهبود اقتصادی و ایجاد 
فرصت هــای اقتصادی از دیگر اهداف 
برای جامعه میزبان گردشگری خوراک 
خواهد بود. وی در پاســخ به این سوال 
که چه اقدامات خلاقانه ای می تواند در 
توسعه این برندســازی صورت گیرد، 
تشــریح کرد: باید بگوییم که برند یک 
منبع ارتباطی در ارتباط با مشــتریان و 
ذی نفعان محلی است. زمانی یک مقصد 
گردشگری خوراک در برندسازی موفق 
خواهد شد که گردشگران، رفتار خرید 
خود را تکرار کننــد و دوباره به جهت 
استفاده از خدمات گردشگری خوراک 

به این مقاصد مراجعه کنند.
تهیــه و تدوین نقشــه راه 
گردشــگری خــوراک مهمترین 

راهبرد این برندسازی است
دبیر کمیته خوراک انجمن صنفی 
آژانس هــای ایران خاطرنشــان کرد: 
معرفــی راهبردهای مناســب جهت 
شــناخت فرهنگ، آداب و رسوم ملل 
و برندینگ مقاصد یک فرآیند مدیریتی 
اســت که نقش خود را در چند ســطح 
ایفــا می کند؛ در درجــه اول می توان به 
حلقه اتصال شناختی با سیستم ارزشی 
و ادراکی مشتریان اشاره کرد. در درجه 
دوم ابــزاری برای هماهنگ کردن رفتار 
ذی نفعان متعدد گردشگری خوراک مد 
نظر است که در بازاریابی مقصد دخیل 
هســتند. لاریجانی ادامه داد: در درجه 
سوم معرفی شــهرهای مختلف ایران 
به عنوان شــهرهای خلاق گردشگری 
خوراک به عنوان یک مقصد گردشگری 
از یک ارزش ویژه برای برندسازی مبتنی 
بر مشــتری مداری مقاصد گردشگری 
خوراک محســوب می شوند. در درجه 
چهارم نیز ایجاد سازمان های مدیریت 
مقصد گردشــگری خوراک همچون 
تشــکل های گردشــگری خوراک و 
اســتفاده از نظریات و بررســی اجزا و 
عوامل موثر در برندسازی گردشگری 
خوراک مد نظر است. در آخرین مرحله 

عامل و مهمترین موضوع تهیه و تدوین 
نقشــه راه گردشگری خوراک است که 

باید در ایران پیاده سازی شود.
وی در پاســخ به این ســوال که تا 
امروز توســعه برندسازی گردشگری 
خوراک چه وضعیتی را طی کرده، ابراز 
کرد: گردشــگری خوراک یکی از انواع 
گردشگری و از محصولات گردشگری 
بــا ویژگی نامحدودی بوده که می تواند 
منحصربه فردترین و جذاب ترین نوع 
گردشگری باشد. این گونه از گردشگری 
با توجه به تنوع غذایی و نوشیدنی زیاد 
که در کشور داریم می تواند نقش مهمی 
در جذب گردشگران داخلی و خارجی 

ایفا کند. 
این نوع از گردشــگری با آداب، 
رســوم و فرهنگ هر کشــوری مرتبط 
است و برای گردشــگرانی که از سایر 
کشــورهای جهان با فرهنگی متفاوت 
به کشــور ما قــدم می گذارند جذابیت 
فوق العــاده ای دارد. مطالعات تطبیقی 
کشــورهایی چــون ایتالیا، فرانســه، 
آلمــان، ترکیه، مالزی و ... در این نوع از 
گردشگری نشان از برنامه ریزی خاص 
این کشــورها در زمینه گردشــگری 
خوراک دارد. لاریجانــی بیان کرد: در 
واقع این کشــورها با تدوین نقشه راه 
گردشــگری خوراک مناسب، سعی در 
افزایش بهره وری اقتصاد جوامع محلی 
خود خصوصا جوامع روستایی دارند. 
برندسازی گردشگری خوراک فرآیند 
بخش بندی بازار را تسهیل کرده و سبب 

ایجاد تمرکز بیشــتر برای یکپارچگی 
در انتخاب مقصد گردشگری خوراک 
خواهد شد.   معماری برند، هویت برند، 
تصویر برند و کیفیت برند باعث ایجاد 
تعهد و ارزش دید گردشگران داخلی و 
خارجی شده و نقش کلیدی برندسازی 
گردشگری خوراک در ایجاد دگرسانی 
و یا برتری بــرای محصول و یا مقصد 

گردشگری خوراک دارد. 
دبیر کمیته خوراک انجمن صنفی 
آژانس های ایران تصریــح کرد: ایجاد 
راهبردهای مدرن توســعه گردشگری 
خوراک، الگوســازی، بازاریابی داخلی 
و برگــزاری جشــنواره ها و دیگــر 
رویدادهای گردشگری خوراک نقش 
بســزایی در تدوین شاخص ها، معرفی 
هویت، شناســایی و معرفی جاذبه های 
گردشــگری خوراک با رویکرد تعیین 
راهبرد برندسازی و جذب گردشگران 
داخلی و خارجی مقاصد گردشــگری 
خــوراک دارد. لاریجانی در خصوص 
این موضوع که برندسازی گردشگری 
خــوراک چه میزان زمــان خواهد برد، 
خاطرنشــان کرد: تا امروز خوشبختانه 
همــکاری وزارت میــراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی با تشکل های 
مرتبط با گردشــگری خوراک بســیار 
خوب بوده اســت و این خود موجب 
شــده نقشــه تدوین راه گردشــگری 
خوراک به زودی انجام شود. امیدواریم 
به زودی با برنامه ریزی دقیق و مدون این 

موفقیت برای این صنعت رقم بخورد.

گروه گردشــگری - میراث 
فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری 
هر کشوری در حقیقت در بر گیرنده 
فرهنگ هر ملت و رکن اساسی مردم 
به  شمار می روند که از جوهره و اصل 
فرهنگ هر قوم تشکیل شده و بیانگر 
هویت ملی و فرهنگی کشورها تلقی 

می شود.
در ایــن میان جــای تامل دارد 
صنعتــی به این مهمی کــه می توان 
با توســعه آن ســبب جذب هر چه 
بیشــتر توریست شــده و در نهایت 
ارزآوری و شکوفایی اقتصادی را به 
دنبال داشــته باشد چرا طی سال های 
گذشــته تاکنون مورد بی مهری قرار 
گرفتــه و به آن توجه خاصی نشــده 
اســت که امید دارد در دولت مردمی 
سیزدهم با ارائه راهکارهای مناسب 
توسط مسئولان امر شاهد شکوفایی 

این صنعت ارزشمند باشیم.
بر همین اســاس ارتقاء جایگاه 
صنعت گردشــگری در برنامه های 
کلان توســعه کشــور و مشــخص 
کردن ســهم آن در رشد اقتصاد ملی 
از یک سو، و افزایش زمینه مشارکت 
و ســرمایه گذاری مردم و همراهی 
بخش خصوصی در طرح های حوزه 
گردشگری از سوی دیگر می تواند به 
رونق و توسعه این صنعت در دوران 
پساکرونا کمک کرده و نقش بسزایی 

ایفاء کند.
همچنین سند تحول دولت که به 
توجه همزمان به گردشگری داخلی 
در کنــار جذب گردشــگر خارجی 
تاکید دارد و توســعه گردشــگری 
خانوادگی را هدف قرار داده در این 
چارچوب می تواند راه گشــا بوده و 
محرک موتور گردشــگری به عنوان 

صنعت پیشران اقتصادی باشد.   
ایران و توسعه گردشگری

در این ارتباط فریبا ملکی یکی 
از مدرســان دانشگاه گردشگری در 
گفــت وگو با خبرنــگار ایرنا اظهار 
داشــت: ایران با داشتن آثار تاریخی، 
هنری، مذهبــی و معماری فراوان و 
همچنین جاذبه های متعدد طبیعی و 
فرهنگی و اقلیم چهار فصل جایگاه 
بســیار بالایی در جذب گردشگران 

داخلی و خارجی دارد.
گردشگری صنعتی خواب 

آلود که بیدارش باید کرد
ملکی با تاکید بر اینکه کشــور 
مــا بــه دلیــل موقعیت مناســب و 
دسترســی از دو ســمت بــه دریا و 
طبیعــت متنوع شــامل جنگل، دره، 
غار، رودخانه، دریاچه، کوهستان و 

غیره شرایط بسیار خوبی برای انواع 
زیــر مجموعه های گردشــگری به 
خصوص اکوتوریسم و گردشگری 

ماجراجویانه دارد.
وی با بیان اینکه گردشگری در 
ایران، یکی از زیباترین و در عین حال 
در دسترس ترین رویدادی است که 
می تــوان آن را با کم ترین هزینه برپا 
کرد و بیشترین درآمد را از طریق آن 
کســب کرد، افزود: اگر این پتانسیل 
جایــگاه اصلــی و واقعی خود را در 
تمامی شهرها و روستاهای ایران پیدا 
کند، و به صورت ملموس در جامعه 
نمود پیدا کند، یعنی توانســته ایم در 
امر آگاهی  رســانی و بسترســازی 
اجتماعی، فرهنگــی و اقتصادی در 
زمینه جذب گردشــگر داخلی فعال 
عمل کرده و با فراهم کردن امکانات 
جدیــد در زمینه جذب گردشــگر 

خارجی نیز به خوبی اقدام کنیم.
گردشــگری ســامت در 

گذشته و اکنون
استاد دانشگاه گردشگری ادامه 
داد: گردشگری سلامت، گردشگری 
و سلامت نیســت بلکه گردشگری 

برای سلامت است. 
ایــن  که فردی با هــدف بهبود 
ســلامت خود، انجام عمل جراحی 
درمانــی یا زیبایی یا دریافت ســایر 
خدمات ســلامت و تندرســتی به 
کشور دیگری سفر کند! واضح است 
کــه انجام مراقبت های پزشــکی در 
کشــوری دیگر در ارتباط مستقیم با 
فعالیت های گردشــگری است. چرا 
که بیمار به محیط فرهنگی جدیدی 
وارد شــده و تمایل به بازدید از شهر 
و جاذبه های توریســتی و تفریح و 

خرید سوغاتی نیز دارد.
ســامت  گردشــگری 
از دیــدگاه ســازمان جهانــی 

گردشگری
نویســنده مقــالات و کتــب 
گردشگری اظهار داشــت: استفاده 
از خدماتــی که به بهبــود یا افزایش 
ســلامتی و افزایــش روحیه فرد )با 
اســتفاده از آب هــای معدنی، آب  و 
هوا یــا مداخلات پزشــکی( منجر 
می شــود و در مکانی خارج از محل 
ســکونت فرد که بیش از ۲۴ ساعت 
فاصله داشــته و به طول می انجامد از 
دیدگاه سازمان جهانی گردشگری، 

گردشگری سلامت می نامند.
گذری کوتاه بر انگیزه سفر 

بیماران کشورهای خارجی 
ملکــی افــزود: بــا نگاهی بر 
تاریخچــه ی صنعت گردشــگری 

ســلامت، می بینیم که این صنعت در 
گذشته به سفر بیماران از کشورهای 
کمتر توســعه  یافته به کشــورهای 
پیشــرفته برای دریافت درمان هایی 
که در ســرزمین مبدأ وجود نداشت، 

اطلاق می شد. 
اما امروزه شاهد تغییرات کمی 
و کیفی چشم گیری در این نوع سفر 
هســتیم. حالا مردم برای دسترسی 
بــه خدمات پزشــکی و درمانی، از 
کشــورهای غنی تر و ثروتمندتر به 
کشــورهای کمتر توسعه  یافته سفر 

می کنند.
گردشگری  دانشــگاه  مدرس 
تصریح کرد: این تغییر الگو بیشــتر 
به دلیــل هزینه های پایین درمان، در 
دســترس بودن پروازهای کم هزینه، 
دوره ی کوتاه انتظــار برای دریافت 
خدمات پزشکی، افزایش بازاریابی 
و در نتیجــه دسترســی به اطلاعات 
آنلایــن روی داده اســت. از ایــن 
روی هم اکنون شــاهد این هســتیم 

که گردشــگران ســلامت زیادی از 
کشــورهای پیشــرفته غربی مانند 
ایالات متحده، کانادا و اروپای غربی 
به  دنبال انجام امور درمانی در آسیا و 

آمریکای لاتین هستند.
وی ادامه داد: به طور کلی، زمان 
کوتاه و سریع معالجه، کیفیت درمان، 
تکنولوژی پیشرفته درمانی، پزشک 
مجــرب، قیمت مناســب، رفت و 
آمد آســان و بــدون دغدغه و گاهی 
جاذبه های گردشگری کشور مقصد 
انگیزه های اصلی سفرهای پزشکی 

بیماران مختلف هستند.
تنها  ســامت  گردشگری 
گردشــگری پزشــکی نیست، 

انواع دیگری هم دارد
بانوی فعال حوزه گردشــگری 
کشــور اظهار داشــت: گردشگری 
سلامت را می توان از جهات مختلف 
طبقه بندی کرد. در اولین طبقه بندی، 
این نوع سفر در سه نوع برون مرزی، 
ورودی و داخلی دسته بندی می شود.

کارکردهــای  و  آثــار 
گردشگری

دانشــگاه گردشگری  اســتاد 
گفت: گســترش گردشــگری را نه 
تنهــا باید موجب رونــق اقتصادی، 
بلکه باید موجب گســترش روابط 
بین المللی، همزیستی مسالمت آمیز، 
استحکام دوستی ها و گسترش صلح 
و امنیت جهانی دانســت. به علاوه، 
گردشگری در سطح بالای اقتصادی 
و اجتماعی آن باعث شــکوفا شدن 
ذوق و استعداد و ارتقای آموزش در 

همه زمینه ها می شود.
وی با تاکید بر اینکه گردشگری 
عامــل نیروی موثــر در کاهش فقر، 
اشــتغال زایی و برقــراری عدالت 
اجتماعی است، اظهار داشت: توسعه 
گردشگری بخشی از اعتبارات لازم 
را برای بهبود بخشــیدن به خدمات 
و تســهیلات جوامــع محلی تامین 
می کنــد. اگر منافع گردشــگری در 
ســطح جوامع و مناطق یک کشــور 

به درستی توزیع شود، سطح زندگی 
مردم را بهبود می بخشد.

بانوی فعال حوزه گردشــگری 
با بیان اینکه توســعه گردشــگری 
سبب شــتاب گرفتن شهرنشینی در 
مفهوم مثبت آن و توســعه روستایی 
و جلوگیــری از ســیل مهاجــرت 
روســتاییان به سمت شهرها و مراکز 
اســتانها خواهد شد، افزود: نحوه ی 
برخورد ما با توریست درمانی چه در 
کسوت شرکت تسهیل گر گردشگری 
ســلامت چه در کســوت پزشک، 
پرســتار، مترجم یا حتی واســطه و 
سیاســت گذاری  نحوه ی  هم چنین 
مقامات دولتی تعیین کننده ی مســیر 
رشد و دســت یابی به نفع جمعی ما 

از طریق این صنعت است.
ملکی ادامه داد: در این میان ایجاد 
زیر ساخت های مناسب و تمرکز بر 
ارائه خدمات درمانی باکیفیت از یک 
سو و مسئولیت  پذیری تک تک افراد 
حاضر در فرایند مدیکال توریسم از 
ســویی دیگر سبب ترقی و پیشرفت 
درخشــان این مرز و بوم و توریسم 

درمانی در ایران می شوند.
ایران و توسعه  گردشگری

وی با تاکید بر اینکه کشــور ما 
ایران با داشــتن آثار تاریخی، هنری، 
مذهبی و معماری فراوان و همچنین 
جاذبه های متعدد طبیعی و فرهنگی 
و اقلیــم چهار فصل جایگاه بســیار 
بالایــی در جذب گردشــگر دارد، 
افزود:  گردشــگری در ایران، یکی 
از زیباتریــن و در عیــن حــال در 
دســترس ترین رویدادی اســت که 
می تــوان آن را با کم ترین هزینه برپا 
کرد و بیشترین درآمد را از طریق آن 

کسب کرد.
نویســنده کتاب گردشــگری 
فرهنگی اورامانات )غرب کشــور( 
اظهــار داشــت: اگر این پتانســیل 
جایــگاه اصلــی و واقعی خود را در 
تمامی شهرها و روستاهای ایران پیدا 
کند، و به صورت ملموس در جامعه 
نمود پیدا کند، یعنی توانســته ایم در 
امر آگاهی  رســانی و بســتر سازی 
اجتماعی، فرهنگــی و اقتصادی در 
زمینه توســعه گردشگری گام مهمی 

برداریم.
چشــم  انــدازی از صنعت 

گردشگری سامت
ملکــی ادامــه داد: صنعــت 
گردشــگری که پس از صنایع نفت 
و خودروســازی در رتبه ی ســوم 
قرار داشته، تأثیرات مثبتی بر اقتصاد 
کشــورها از طریق ارزآوری دارد. با 

گذر زمان و پیشــرفت این صنعت، 
شــاخه های مختلفی از گردشگری 
هم چــون گردشــگری ورزشــی، 
مذهبی وســلامت پدید آمده اند. آن  
چه میان این شــاخه ها تفاوت ایجاد 
کرده انگیزه ی افراد از گردشــگری و 

چرایی سفر آن ها است.
وی گفت: به طور متوسط درآمد 
حاصــل از توریســم درمانی برای 
کشــورها بیش از ۳ برابر توریســم 
معمولی اســت. رشــد چشم گیر و 
افزایش محبوبیت توریســم پزشکی 
توجه سیاســت گذاران،  رسانه ها و 
ســرمایه گذاران را جلب کرده است. 
این صنعــت، کم هزینه ولی پردرآمد 
اســت و آینده ای بسیار روشن تر از 

تصور دولت ها پیش رو دارد.
توسعه  پایدار

گردشگری  دانشــگاه  مدرس 
تصریح کرد: کمیسیون جهانی محیط 
و توســعه در ســال ۱۹۸۴ میلادی 
توسط ســازمان ملل تشــکیل شد. 
این کمیسیون بیانیه ای را منتشر کرد 
 Our با عنوان »آینده ی مشــترک ما
Common Future « کــه طی آن 
تعریف مشــخصی برای توســعه ی 
پایدار ارائه کرد: »توسعه ای که بتواند 
نیازهای نســل فعلی را برآورده کند 
بــدون آنکه توانایی نســل های آتی 
را در تامین نیازهایشــان به مخاطره 

اندازد.«
بانوی فعال حوزه گردشــگری 
بیــان داشــت: توســعه ی پایــدار 
گردشــگری با تاکید بر ســه اصل 
اقتصــاد، اجتماع و محیط زیســت 
بنا شــده کــه برقراری تــوازن بین 
این ســه رکــن منتج به توســعه ی 
پایدار گردشــگری می شود. امروزه 
گردشــگری با ســرعت زیادی در 
حال توســعه و فراگیرشــدن است، 
این توسعه مستلزم ضرورت آگاهی 
افــراد از تاثیــرات گردشــگری بر 
محیــط پذیرای گردشــگر و اصول 
پایداری از جنبه های مختلف است. 
بنابراین صنعت گردشگری در عین 
ســوددهی اقتصادی، باید به گونه ای 
برنامه ریزی شــود که کمترین تاثیر 
مخــرب را بر جوامع میزبان و محیط 

داشته باشد.
توسعه پایدار گردشگری، 

چرا و چگونه؟
وی بــا بیان اینکه گردشــگری 
پایدار نقش به  سزایی در تنظیم روابط 
بین مکان گردشــگری و گردشگران 
دارد، افزود: این رابطه می بایست پویا 
و سازنده باشد تا آسیب های محیطی 

و فرهنگی را به حداقل رسانده و در 
نهایت رضایــت بازدیدکنندگان را 
فراهم آورد و به رشد اقتصادی ناحیه 
کمک کند. توســعه ی گردشــگری 
پایــدار بر بهبــود زنجیــره عرضه 
تولیــدات محلی، تشــویق صنایع و 
حرفه های محلی، توســعه متناسب 
با ظرفیت زیســت محیطی و افزایش 

ثبات درآمد گردشگری تاکید دارد.
جایگاه صنعت گردشگری 

در جوامع امروزی
ملکی با اشــاره به اینکه امروزه 
صنعت گردشــگری بیــش از پیش 
پیشــرفت کرده و به جایگاه واقعی 
خــود نزدیک شــده اســت، ادامه 
داد: دولت هــا و جوامــع امروزی به 
اهمیت این صنعــت و جایگاه مهم 
آن در مسائل سیاسی و اقتصادی پی 
برده اند و می توان این صنعت را جز 
پنج صنعت اول، مهم و پولساز جهان 

برشمرد.
وی بــا تاکید بر اینکه توســعه 
پایــدار یعنی مراقبــت از منابع برای 
نسل های آینده و استفاده مناسب از 
مسایل اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی 
و هر شــهروند باید مســئول محیط 
پیرامون خودش باشد، گفت: بحث 
توریسم درمانی پتانسیل و موقعیت 
شــهرها با توجه به درمــان بیماری 
وارد شــدن افــراد خارجــی برای 
مداوا و توســط لیدرها سبب ایجاد 
امنیت و اســتفاده درست از خدمات 

گردشگری نیز خواهد شد.
 سخن آخر

گردشگری  دانشــگاه  مدرس 
تصریــح کرد: راهبرد گردشــگری 
پایــدار در دنیای امــروز، رهیافت 
جامعه ای اســت که خواهان رشــد 
بلندمدت صنعت گردشگری بدون 
اثــرات مخرب بر زیســت بوم های 
طبیعی است و بر این نکته تاکید دارد 
که در قالب توسعه گردشگری، انسان 
قــادر خواهد بود که جوانب خاصی 
از محیــط را در جهت مثبت یا منفی 

دستکاری کند.
ملکی با بیان اینکه توجه به عوامل 
یاد شــده و بکارگیری آن در تدوین 
برنامه جامع گردشگری می تواند به 
توسعه پایدار صنعت گردشگری در 
ایران کمک کند، گفت: در این ارتباط 
می بایســت با حضــور در دوره ی 
راهنمایــان ایرانگردی و جهانگردی 
با مفاهیم اکوتوریســم و توســعه ی 
پایدار گردشــگری بیشترآشنا شده 
و سفرهای مســئولانه تری را تجربه 

کرد.

ایران کشوری با بیش از ۵/۱ میلیون متر مربع مساحت دارای میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری منحصر به فرد
 و غیر قابل جایگزینی است که از گذشته دور تاکنون از ارزش و احترام خاصی برخوردار است اما جای تامل دارد 

صنعتی که می تواند سبب شکوفایی اقتصاد و توسعه همه جانبه شود چرا مورد بی مهری است.

دبیر کمیته خوراک انجمن صنفی آژانس های ایران مطرح کرد؛

نقش مهم گردشگری خوراک در متمایزسازی مقاصد

گردشگری صنعتی خواب آلود که 
بیدارش باید کرد...

راهبــرد گردشــگری پایــدار در دنیای امــروز، رهیافت جامعه ای اســت کــه خواهان 
رشــد بلندمــدت صنعت گردشــگری بدون اثرات مخــرب بر زیســت بوم های طبیعی 
اســت و بــر ایــن نکته تاکیــد دارد کــه در قالب توســعه گردشــگری، انســان قادر 
خواهــد بود کــه جوانب خاصــی از محیط را در جهــت مثبت یا منفی دســتکاری کند.


